33. Dorsum vero, sed pedes ejusdem tunicae, per circumum, quasi mala pu-nice facies, ex hyacintho, et purpura, et cocco bis tincto, mixtis in medio tintinnabulis.

34. Ita ut tintinnabulum sit aureum et malum punicum, rursusque tintinnabulum aliud aureum et malum punicum.

35. Et vestietur ea Aaron in officio ministerii, ut andatur sonitus quando ingreditur et egreditur sanctuarium in conspectu Domini, et non morietur.

36. Facies et laminam de auro purissimo, in qua sculpes opere celatores: Sanctum Domino.

37. Ligabisque eam vitia hyacinthina, et erit super thorum.

38. Immines fronti pontificis. Portabitque Aaron iniquitates eorum, quae obtulerunt et sacrificaverunt filii Israel, in cunctis muneribus et donariis suis. Erit autem lamina semper in fronte ejus, ut placatus sit eis Dominus.

39. Scribesque tunicam bysso, et thorum byssinis facies, et balteum opere plummarum.

40. Porro filiis Aaron tunicas lineas parabis et balteos ac thoras, in gloriam et decorem:

41. Vestietur his omnibus Aaron fratrem tuum, et filios ejus cum eo. Et cunctorum consecrabis manus, sanctificabisque illos, ut sacerdotio fungantur mihi.

42. Facies et feminalis linea, ut operantur carmen turpiditatis suae, a rebus usque ad femora;

43. Et utentur eis Aaron et filii ejus quando ingrediantur tabernaculum testimonii, vel quando appropinquant ad altare ut ministrent in sanctuario, ne iniquitatis rei moriantur. Legitimum superhumale erit Aaron, et semini ejus post eum.

CAPUT XXIX.

Quae fuerit sacerdotum consecratio, et unctio

¹ Recl. 45, 11.

oblacionis pro illis, et qui his oblacionibus vescatur; ac de duobus agnis unctiois quotidianis offerenda.

1. Sed et hoc facies, ut mihi in sacerdotio consecratur: 1^o Tolle vitulum de armento, et arietes duos immaculatos,
2. Panesque azymos, et crustulam absque fermento, quam conspersa sit oleo, lagenam quoque azyma oleo litā; de simila triticea cuncta facies;
3. Et posita in canistro offers; vitulum autem et duos arietes,
4. Et Aaron ac filios ejus applicabis ad ostium tabernaculi testimonii; cumque laveris patrem cum filiis suis aqua,
5. Indues Aaron vestimentis suis, id est, linea et tunica, et superhumerali, et rationali, quod constrinxeris balteo;
6. Et pones thiam in capite ejus, et laminam sanctam super thiam,
7. Et oleum unctiois fundes super caput ejus; atque hoc ritu consecrabitur.
8. Filios quoque illius applicabis, et indues tunicis lineis, cingisque balteo,
9. Aaron scilicet et liberos ejus, et impones eis mitras; eruntque sacerdotes mihi religione perpetua. Postquam initiaveris manus eorum.
10. ² Applicabis et vitulum coram tabernaculo testimonii; imponentque Aaron et filii ejus manus super caput illius;
11. Et mactabis eum in conspectu Domini, juxta ostium tabernaculi testimonii.
12. Sumptumque de sanguine vitali, pones super cornua altaris digito tuo, reliquum autem sanguinem fundes juxta basin ejus.
13. ³ Sumes et adipem totum qui operit intestina, et reticulum jecoris, ac duos renes, et adipem qui super eos est, et offers incensum super altare;
14. Carnes vero vitali et corium et fimum combures foris extra, eo quod pro peccato sit.
15. Unam quoque arietem sumes, super ejus caput ponent Aaron et filii ejus manus;
16. Quem cum mactaveris, tolles de sanguine ejus, et fundes circa altare;
17. Ipsam autem arietem secabis in

¹ Lev. 9, 2.
² Lev. 1, 3.

frusta, totaque intestina ejus ac pedes ponēs super consecras carnes, et super caput illius.

18. Et offers totum arietem in incensum super altare; oblatio est Domino, odor suavissimus victimæ Domini.
19. Tolles quoque arietem alterum, super ejus caput Aaron et filii ejus ponent manus;
20. Quem cum immolaveris, sumes de sanguine ejus, et pones super extremam arietem dextram Aaron et filie unæ ejus, et super pollices manus eorum ac pedes dextri, fundesque sanguinem super altare per circumitum.
21. Cumque tuleris de sanguine qui est super altare, et de oleo unctiois, asperges Aaron et vestes ejus, filios et vestimenta eorum; consecratisque ipsis et vestibus;
22. Tolles adipem de ariete, et caudam et arinam, que operit vitalia, ac reticulum jecoris, et duos renes, atque adipem qui super eos est, armumque dextrum, eo quod sit arietis consecrationis;
23. Tortamque panis unius, crustulam conspersam oleo, lagenam de canistro azymorum, quod positum est in conspectu Domini;
24. Ponetque omnia super manus Aaron et filiorum ejus, et sanctificabis eos elevans coram Domino.
25. Suscipiesque universa de manibus eorum, et incendes super altare in holocaustum, odorem suavissimum in conspectu Domini, quia oblatio ejus est.
26. Sumes quoque pectusculam de ariete, que litatis est Aaron, sanctificabisque illud elevatum coram Domino, et cedet in partem tuam.
27. Sanctificabis et pectusculam consecratam, et armum quem de ariete separasti;
28. Quo initiatus est Aaron et filii ejus, cedentem in partem Aaron et filiorum ejus jure perpetuo a filiis Israel; quia primitiva sunt et initia de victimis eorum pacificis que offerunt Domino.
29. Vestem autem sanctam, que utrum Aaron, habebat filii ejus post eum, ut ungantur in ea, et consecratur manus eorum.
30. Septem diebus uter illa qui postlex pro eo fuerit constitutus de filiis

¹ Lev. 3, 3.

ut manerem inter filios, ego Dominus Deus ipsorum.

CAPUT XXX.

Institutio altaris thymiamales, et pecunie in usus tabernaculi exigenda; lateres constructraendi pro iolutione sacerdotum, unguenti sacri ad unguenda sacerdotes et vasa templi, unctiois thymiamales, et reliquorum que ad tabernaculum spectant.

1. Facies quoque altare ad adoleendum thymiama, de lignis setim,
2. Habens cubitum longitudinis, et alterum latitudinis, id est, quadrangulum, et duos cubitos in altitudine. Cornua ex ipso procedent.
3. Vestiesque illud auro purissimo, tam circuitulam ejus, quam parietes per circumitum, et cornua. Faciesque et coram aureolam per gyrum,
4. Et duos annulos aureos sub corona per singula latera, ut mittantur in eos vestes, et altare portetur.
5. Ipsos quoque vestes facies de lignis setim, et inaurabis.
6. Ponetque altare contra velam, quod ante arcam pendet testimonii coram propitiario quo legitur testimonium, ubi loquar tibi;
7. Et adolebit incensum super eo Aaron, suave fragrans, mane. Quando componet lucernas, incendet illud;
8. Et quando collocabit eas ad vesperum, uret thymiama sempernum coram Domino in generationes vestras.
9. Non offeris super eo thymiama compositionis nec oblacionem, et victimam, nec libabitis libamina.
10. Et deprecabitur Aaron super cornua ejus semel per annum, in sanguine quod obtulit eis pro peccato; et placabit super eo in generationibus vestris. Sanctum sanctorum erit Domino.
11. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens:
12. ² Quando tuleris summam filiorum Israel juxta numerum, dabunt singuli pretium pro animabus suis Domino; et non erit praga in eis, cum fuerint recensiti.
13. Hoc autem dabit omnis qui transit ad nomen, dimidium sicuti juxta mensuram templi. ³ Sicuti viginti obolos

² Num. 1, 2.
³ Lev. 27, 25. Num. 3, 47. Ezech. 45, 18.

ejus, et qui ingredietur tabernaculum testimonii ut ministret in sanctuario.

31. Arietem autem consecrationis tolles, et coques carnes ejus in loco sacro,
32. Quibus vescetur Aaron et filii ejus.
33. Panes quoque, qui sunt in canistro, in vestibulo tabernaculi testimonii comedent.
34. Ut sit placabile sacrificium, et sanctificetur offerentium manus. Alienigena non vescetur ex eis, quia sancti sunt.
35. Omnia, que precepi tibi, facies super Aaron et filios ejus. Septem diebus consecrabis manus eorum.
36. Et vitulum pro peccato offers per singulos dies ad expiandum. Mundabisque altare cum immolaveris expiationis hostiam, et unges illud in sanctificationem.
37. Septem diebus expiabis altare, et sanctificabis, et erit sanctum sanctorum; omnis, qui tetigerit illud, sanctificabitur.
38. Hoc est quod facies in altari: ⁴ Agnos annulos duos per singulos dies jugiter,
39. Unum agnum mane, et alterum vesper,
40. Decimam partem simile consperse oleo tuse, quod habeat mensuram quartam partem hin, et vinum ad libandum ejusdem mensuræ in agno uno.
41. Alterum vero agnum offers ad vesperam juxta ritum matutine oblacionis, et juxta ea que diximus, in odorem suavitatis;
42. Sacrificium est Domino, oblatione perpetua in generationes vestras, ad ostium tabernaculi testimonii coram Domino, ubi constitutum et loquar ad te.
43. Rigue precipiam filiis Israel, et sanctificabit altare in gloria mea.
44. Sanctificabo et tabernaculum testimonii cum altari, et Aaron cum filiis suis, ut sacerdotio fungantur mihi.
45. Et habitabo in medio filiorum Israel, eroque eis Deus,
46. Et sciet quia ego Dominus Deus eorum, qui eduxi eos de terra Ægypti,

¹ Lev. 8, 31 et 94, 9. Matth. 13, 4.
² Num. 28, 2.

habet. Media pars sicut offerretur Domino.

14. Qui habetur in numero, a viginti annis et supra, dabit pretium.

15. Dives non addet ad medium sicut, et pauper nihil minuet.

16. Suscepitque pecuniam, quae collata est a filiis Israel, trades in usus tabernaculi testimonium, ut sit monumentum tam eorum coram Domino, et proprietur animabus eorum.

17. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

18. Facies et labrum aureum cum basi sua ad lavandum; poneque illud inter tabernaculum testimonium et altare. Et missa aqua.

19. Lavabunt in ea Aaron et filii ejus manus suas ac pedes.

20. Quando ingressuri sunt tabernaculum testimonium, et quando accessuri sunt ad altare, ut offerant in eo thymiama Domino.

21. Ne forte moriantur. Legitimum sempernumque erit ipsi, et semini ejus per successiones.

22. Locutusque est Dominus ad Moysen.

23. Dicens : Sumo tibi aromata, primae myrrhæ et electæ quingentos sicanos, et cinnamomi medium, id est, ducentos quinquaginta sicanos, calami similiter ducentos quinquaginta;

24. Casia autem quingentos sicanos, in pondere sanctuarii, olei de olivis mensuram unam;

25. Faciesque unctiois oleum sanctum, unguentum compositum opere unguentarii.

26. Et unges ex eo tabernaculum testimonium, et arcam testamenti.

27. Mensamque cum vasis suis, candelabrum, et utensilia ejus, altaria thymiatis,

28. Et holocausti, et universam suspellectilem quae ad cultum eorum pertinet.

29. Sanctificabisque omnia, et erunt sancta sanctorum; qui tetigerit ea, sanctificabitur.

30. Aaron et filios ejus unges, sanctificabisque eos, ut sacerdotio fungantur mihi.

31. Filiis quoque Israel dices : Hoc unguentum unctiois sanctum erit mihi in generationes vestras.

32. Caro hominis non ungetur ex eo, et iuxta compositionem ejus non facietis

aliud, quia sanctificatum est, et sanctum erit vobis.

33. Homo quicumque tale composuerit, et dederit ex eo alieno, exterminabitur de populo suo.

34. Dicitque Dominus ad Moysen : Sumo tibi aromata, stactem et myrrha, galbanum boni odoris, et thus lucidissimum, aequalis ponderis erunt omnia; 35. Faciesque thymiama compositum opere unguentarii, mixtum diligenter, et parum, et sanctificatione dignissimum.

36. Cumque in tenuissimum pulverem universa contaderis, pone et eo coram tabernaculo testimonium, in quo loco apparebo tibi. Sanctum sanctorum erit vobis thymiama.

37. Talium compositionem non facietis in usus vestros, quia sanctum est Domino.

38. Homo quicumque fecerit simile, ut odore illius perfuatur, peribit de populo suis.

CAPUT XXXI.

Deputantur a Domino Beesel et Ooliab ad astractionem tabernaculi ac ceterorum que dicta sunt. De sabodi observatione, et de duabus lapideis tabulis legis a Domino Moysi datis.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

2. Ecce, vocavi ex nomine Beesel filium Uri filii Hur de tribu Juda,

3. Et implevi eum spiritu Dei, sapientiam, et intelligentiam, et scientiam in omni opere,

4. Ad excogitandum quidquid fabricari potest ex auro, et argento, et aere, 5. Marmore, et gemmis, et diversitate lignorum.

6. Dedicque et sodum Ooliab filium Achisamech de tribu Dan; et in corde omnis eruditus post sapientiam, ut faciant cuncta que precepi tibi;

7. Tabernaculum foderis, et arcam testimonium, et propitiatorium, quod super eam est, et cuncta vasa tabernaculi,

8. Mensamque et vasa ejus, candelabrum purissimum cum vasis suis, et altaria thymiatis,

9. Et holocausti, et omnia vasa eorum, labrum cum basi sua,

10. Vestes sanctas in ministerio Aaron sacerdoti filii ejus, ut fungantur officio suo in saceris;

11. Oleum unctiois, et thymiama aromatum in sanctuario, omnia que precepi tibi, faciant.

12. Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens :

13. Loquere filiis Israel, et dices ad eos : Videte ut sabbatum meum custodiat, quia signum est inter me et vos in generationibus vestris; ut sciat is ego Dominus, qui sanctifico vos.

14. Custodite sabbatum meum, sanctum est enim vobis. Qui polluerit illud, morte morietur. Qui fecerit in eo opus, peribit anima illius de medio populi sui.

15. Sex diebus facietis opus; in die septimo sabbatum est, requies sancta Domino; omnis qui fecerit opus in hac die, morietur.

16. Custodiant filii Israel sabbatum, et celebrent illud in generationibus suis. Factum est sempernum.

17. Inter me et filios Israel, signumque perpetuum; sex enim diebus fecit Dominus caelum et terram, et in septimo ab opere cessavit.

18. Deditque Dominus Moysi, completis huiusmodi sermonibus in monte Sinai, duas tabulas testimonium lapideas, scriptas digito Dei.

CAPUT XXXII.

Moyses absente, populus vitulum aureum conficit et adorat; ob vitulum adoratum Moyses Deum precatur; de monte descendens tabulas frangit, vitulum comburit, et Aarone obprobrio, holocaustas occidit, ceterisque veniam impetrat iterum consensu monte.

1. Videns autem populus quod moram faceret descendendi de monte Moyses, congregatus adversus Aaron, dixit : Surge, fac nobis deos, qui nos precedunt; Moysi enim huius viro, qui nos eduxit de terra Egypti, ignoramus quid acciderit.

2. Dixitque ad eos Aaron : Tollite in aureas arceas de uxorum, filiorumque et filiarum vestrarum auribus, et afferte ad me.

3. Fecitque populus quem jusserat, deferens in aureas ad Aaron.

4. Quas cum ille accepisset, formavit opere fusorio, et fecit ex eis vitulum consilium; diruxeruntque : Hi sunt dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Egypti.

5. Quod cum vidisset Aaron, edificavit altare coram eo, et praecois voce clamavit dicens : Cras sollemnitatem Domini est.

6. Surgentesque mane, obtulerunt holocausta, et hostias pacificas; et seduxerunt populum manducare, et libere, et surrexerunt iudere.

7. Locutus est autem Dominus ad Moysen, dicens : Vade, descende; peccavit populus tuus, quem eduxisti de terra Egypti.

8. Reverserunt cito de via, quam ostendisti eis; fueruntque sibi vitulum consilium, et adoraverunt; atque immolantes ei hostias, dixerunt : Isti sunt dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Egypti.